correlatas, a aprovação em Teste de Habilidade Específica, quando exigido, bem como
habilidades e experiências previamente reconhecidas pela Administração, como forma de
assegurar maior eficiência e racionalização do emprego do efetivo;

CONSIDERANDO que o CFSD/2025 concluiu com a formação de 654 (seiscentos
e cinquenta e quatro) novos Soldados PM, onde deste total 652 (seiscentos e cinquenta e dois)
policiais militares pelo Exmo. Senhor Chefe do Poder Executivo Estadual, encontram-se aptos
para classificação e lotação nas Organizações Policiais Militares da PMPI;

CONSIDERANDO a Portaria nº 317, de 15 de outubro de 2025, do Comando Geral
da PMPI, que autorizou o processo de seleção para movimentação voluntária de praças PM,